
Originale  

Copia  

Città di Ugento 

1. Provincia di Lecce 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Settore 5° - Polizia Municipale 

 

 

 

 

N°. 1809 Registro Generale 

DEL 21/12/2012 

 

 

N°. 70 Registro del Settore 

DEL 12/12/2012 

 

 

 
Oggetto : INPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CORSI DI TIR O A SEGNO, PER 
IL PERSONALE DEL SETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE (Leg ge 28.05.1981, n. 286). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 



PREMESSO  

• che l’art. 18 del, comma primo, del D.M. 04.03.1987, n°145, integralmente trasferito 
nello specifico Regolamento Comunale approvato con delibera C.C. n° 75 del 
20.03.1990 prevede che gli addetti alla Polizia Municipale che rivestono la qualità di 
agente di pubblica sicurezza possono prestare servizio armato solo dopo aver 
conseguito il necessario addestramento e aver superato ogni anno almeno un 
corso di lezioni regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per 
l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo; 

• che con nota n. 0021702 dell’8 marzo c.a. la Prefettura di Lecce ha evidenziato 
l’obbligatorietà delle esercitazioni di tiro con la trasmissione degli attestati rilasciati 
dal Poligono di Tiro comprovanti la frequenza; 

• che con determina n. 1260/11 è stata impegnata la spesa relativa ai corsi di tiro per 
l’anno 2011; 

 

RITENUTO necessario anche per l’anno 2012, provvedere al predetto addestramento 
per il conseguimento dell’abilitazione al porto dell’arma del personale assegnato a questo 
settore onde permette al medesimo di prestare servizio armato della pistola data loro in 
dotazione d’ordinanza; 

 

PRESO ATTO che per usufruire di tali prestazioni si è provveduto ad interpellare 
l’Unione Nazionale Tiro a Segno – Sezione di Lecce, la quale ha comunicato con nota n. 
67/2010 che l’importo pro capite è pari ad €. 83,00; 

 

CONSIDERATO di dover provvedere con urgenza a quanto detto in precedenza e che 
il numero dei dipendenti che dovranno ottenere l’idoneità in argomento ammontano a n°14 
unità; 

 

RITENUTO quindi, di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa 
complessivamente di € 1.162,00 a favore dell’Unione nazionale Tiro a Segno – Sezione di 
Lecce – da destinarsi all’addestramento del predetto personale con imputazione la relativa 
spesa sull’intervento 1030103 – cap. 480 - art. 7 “Esercitazioni Poligono di Tiro” del 
corrente bilancio;  

 

RITENUTO, inoltre, di dover liquidare anticipatamente l’importo di cui sopra, in quanto 
le esercitazioni di tiro si effettueranno solo su presentazione di avvenuto pagamento; 

 



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE  la spesa di € 1.162,00 a favore dell’Unione Italiana 
tiro a segno Poligono di Tiro “Principe di Piemonte”, da destinare all’addestramento 
ed esercitazioni di n°14 unità appartenenti al sett ore Polizia Municipale, tramite 
bonifico bancario presso Banca Popolare Pugliese – Agenzia di Lecce sita in Viale 
Marche, 11/b – coordinate bancarie – IBAN - IT27G05262 79748T20990000531; 

 

2. DI DARE ATTO che la liquidazione in favore di soggetti pubblici è escluso 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità (Det. n. 4 del 7.7.2011 – Avcp 3.6); 

 

3. DI IMPUTARE la predetta somma sull’intervento 1030103 – cap. 480 - art. 7 
“Esercitazioni Poligono di Tiro” del corrente bilancio; 

 

 



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla De libera G.M. n. 229 del 23/12/2009  

 

Importo impegnato e liquidato : euro 1.162,00 (millecentosessantaduevirgolazero); 

 

Soggetto Beneficiario : Poligono di Tiro “Principe di Piemonte, Sezione di Lecce P.IVA 
(03928750755); 

 

Causale: impegno e liquidazione di spesa per esercitazione di tiro, per l’anno 2012. 

 

Imputazione contabile : sull’intervento 1030103 – cap. 480 - art. 7 “Esercitazioni Poligono 
di Tiro” del corrente bilancio. 

 

Modalità di pagamento: Banca Popolare Pugliese – Agenzia di Lecce sita in Viale Marche, 
11/b – coordinate bancarie – IBAN - IT27G05262 79748T20990000531 

 

Il Responsabile del Servizio attesta che:  

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
2. la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 

267 del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile; 
3. la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo 

vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 1809 Registro Generale 

DEL 21/12/2012 

 

N° 70 Registro del Servizio 

DEL 12/12/2012 
Oggetto : INPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CORSI DI TIRO A SEGNO, PER IL PERSONALE DEL 
SETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE (Legge 28.05.1981, n. 286).  

 
 Il Responsabile del Settore 

 Musio Cosimo 

f.to Musio Cosimo 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 
Riferimenti Contabili 

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 
480 7 2012 ESERCITAZIONI POLIGONO DI TIRO 2148  1162,00 

 

 

Ugento, lì 21/12/2012 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

 

 

Dott. Giovanni BOCCO 

( FIRMA DIGITALE ) 

f.to Dott. Giovanni BOCCO 

( FIRMA DIGITALE ) 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   

 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Messo Comunale 
Ugento, lì 24/12/2012 ____________________ 

f.to ____________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
 Il Responsabile del Settore 
Ugento, lì 30/01/2013 Musio Cosimo 

 

 
 


